[101r] Dimanche 16 février 1616, à tierce.

Visite de la chapelle sous le titre de San Rocco qui sert d'église paroissiale du lieu de Pietralba dans diocèse de Mariana, dont est titulaire le révérend prêtre Felice de Caccia, dont le revenu annuel est de 100 écus, pour 357 âmes.

In primis visitavit sancti[ssi]mum Eucharestiae sacramentum, quod conservatur in pisside argentea, in cuius interiori parte non est sub[st]ructum corporale.

Adest etiam alia pissis pro defferendo sanctissimo sacramento ad infirmos.

Tabernaculum in quo conservatur sacramentum est partim picto partim vero deauratum, in cuius interiori parte a parte vero superiori et inferiori est omnino nudum sine panno ceriseo, nec adest super tabernaculum umbella seu baldacinum, tabernaculum est sine pede et reggitur a duobus tabulis non pictis et indecentibus.

Tempore Paschatis in communione generali cedulas a communicandis exigat priusquam ipsis sanctissimum sacramentum administret et ecclesie precepto satisfactum esse satis sit, et quod de cetero pro abluendis labiis communicantium provideat de subdariolis albis et mundis, ne abstergantur labia propriis tubaliis ut consuetum erat.

Habet tabernaculum ostensorium [101v] (de) latono totum deareatum ex ori carcum.

Cum santissimum viaticum deffe[r]tur ad infirmos, cum quatuor ad minus luminariis cereis et duobus lanternis ad minus associetur.

Modo adest una tantum la[n]terna vetusta.

En premier lieu, il a visité le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie, qui est conservé dans une pyxide d'argent, à l'intérieur de laquelle il n'y a pas de corporal.

Il y a aussi une autre pyxide pour porter le Très Saint Sacrement aux malades.

Le tabernacle dans lequel est conservé le Sacrement est pour partie peint, pour partie doré ; à l'intérieur, en haut et en bas, il est complètement à nu sans tissu de soie ; et il n'y a pas d'ombrelle ou baldaquin au-dessus du tabernacle ; le tabernacle est sans pied et repose sur deux planches non peintes et indécentes.

Au temps de Pâques, à la communion générale, qu'il (le prêtre) exige des communicants les billets [de confession] avant de leur administrer le Très Saint Sacrement et qu'il soit sûr qu'il a été satisfait au précepte ; à l'avenir qu'il pourvoie pour les ablutions des lèvres des communicants de serviettes blanches et propres, en sorte qu'ils ne s'essuient pas les lèvres avec leurs propres mouchoirs comme il était d'usage.

Il y a un ostensor [101v] de laiton entièrement doré en laiton.

Lorsque le très saint viatique est porté aux malades, qu'il soit accompagné d'au moins quatre cierges et deux lanternes.

Actuellement il y a seulement une lanterne vétuste.

In feria quinta Cena Domini fit sepulcrum, et quod de cetero in sacro callice iuxta rubricas missalis romani conservetur sacramentum et non in tabernaculo ostensorio ut consuetum erat.

Confessionale quod est in presbiterio omnino removeatur et in ecclesia in loco conspicuo et a nobis significato collocetur.

Cususque [sic] sanctissimo domino nostro atque reverendissimo affigatur.

Altare a parte anteriori per oncias duodecim augeatur, et quod scabellum circumdet lattera ipsius altaris per oncias duodecim.

Petra sacrata est debitae mensurae, quae in capsula nucis aliove decenti ligno latitudine onciarum duarum reponatur.

Adest unus calix, et patena ipsius est de auricalco.

[102r] 1616 die 16 februarii in tertiis martis

Visitatio ecclesie parochialis sancte Mariae Gratiae de Lama diocesis Marianensis, cuius rector reverendus Iacobus Antonius Bartoli de dicto loco, a quatuor mensibus redditus trecentum libris, annue 110.

Et primo visitavit sanctissimum sacramentum, quod servatur in tabernaculo inaurato, intus visito serico rubeo, cum clavi inaurato, cum cordula

Le jeudi de la Cène du Seigneur²⁶, on fait le reposoir, *sepulcro*, et à l'avenir, il faut que le Sacrement soit conservé dans le saint calice suivant les rubriques du missel romain et non pas dans l'ostensoir comme il était d'usage.

Il faut absolument que le confessionnal qui est dans le presbytère soit déplacé et installé dans l'église, dans un endroit visible et par nous indiqué.

Que les cas pour notre très saint seigneur [pape] et le révérendissime [ordinaire] soient ajoutés.

Que l'autel soit augmenté, devant, de douze pouces et que le marchepied entoure les côtés de l'autel sur douze pouces.

La pierre consacrée est à la dimension requise, mais qu'elle soit placée dans un cadre de noyer ou d'un autre bois décent d'une épaisseur de deux pouces.

Il y a un seul calice, et la patène est en laiton.

[102r] Mardi 16 février 1616 à tierce.

Visite de l'église paroissiale de Santa Maria de le Grazie de Lama dans le diocèse de Mariana, dont le recteur est le révérend Giacomo Antonio Bartoli du dit lieu, depuis quatre mois, 300 livres de revenu, 110 âmes.

Et d'abord il a visité le Très Saint Sacrement, qui est conservé dans un tabernacle doré, tapissé à l'intérieur de soie rouge, avec une clef dorée, avec un

²⁶ Le Jeudi saint.

serulea sine frosculo, que manet in arca prope altare non obserrata clavi, et unicum habet conopeum rebbeum [sic] e giambelloto lacero.

Pissis in tabernaculo non est cohoptera aliquo velo nec habet temptulos qui eam obfirmant, nec intus in pisside est corporale.

Est alia pissis parvula pro infirmis etiam sine demptula.

Oleum pro lampade ministratur a populo.

Cera pro sacro a mulieribus congregationis Beatae Virginis, quam trahit priorisa parroco petenti, cum apud illam maneat.

In Paschate ad conoscendum qui communicarintur non utitur singrafis.

Mulieres solei in Paschate et in Natali in signum quod velent communicari offerunt panem ante sacrum.

In sacro datur ad deosculandum manipulum hominibus in offertorio, mulieribus post sacrum.

[102v] Non est baldachinum nec umbella nec velum pro deferendo sanctissimum sacramentum egrotis.

Adest unica lanterna pro eadem causa.

Omnes communicant per modum viatici.

cordons bleus sans flocons ; laquelle clef se trouve dans un coffre non fermé à clef près de l'autel et il a un unique conopée rouge de camelot²⁷ déchiré.

La pyxide dans le tabernacle n'est pas couverte d'un voile et n'a pas de charnières pour la consolider ; et il n'y a pas de corporal à l'intérieur de la pyxide.

Il y a une autre toute petite pyxide pour les malades, également sans charnière.

L'huile pour la lampe est fournie par le peuple.

La cire pour la messe par les femmes de la congrégation de la Bienheureuse Vierge et la prieure qui la détient chez elle, la donne au curé sur sa demande.

À Pâques, il n'utilise pas de billets [de communion] pour connaître ceux qui auront communie.

Les femmes à Pâques et à Noël, offrent habituellement²⁸ du pain avant la messe en signe qu'elles veulent communier.

Pendant la messe, est donné à embrasser le manipule : aux hommes pendant l'offertoire ; aux femmes après la messe.

[102v] Il n'y a ni baldachin ni ombrelle ni voile pour porter le Très Saint Sacrement aux malades.

Il y a une unique lanterne pour ce même cas.

Tous communient en viatique.

²⁷ *Giambellotto*, *ciambellotto*, étoffe en poil de chèvres/chameau, camelot/camelin.

²⁸ *Solei*, habituellement ou seulement.

<p>Unicus calis. Missale lacerum et antiquum. Corporalia, purificatoria, amictus non habent signum crucis. Unicum pallium ceruleo ex panno et lacerum. Dest planeta nigra et violatia. Nulla est bursa pro corporalibus. Dest vulseolum [<i>lire</i> urceorum] pro sacro. Non est tela ad tegendum altare post sacrum. Fons baptismalis est marmoreus sine piramide et cancellis nec habet clavem.</p>	<p>Un unique calice. Missel déchiré et ancien. Corporaux, purificatoires, amict n'ont pas le signe de croix. Un unique parement d'autel en tissu bleu et déchiré. Il manque les chasubles noire et violette. Il n'y a aucune bourse pour les corporaux. Il manque une burette pour la messe. Il n'y a pas de toile pour couvrir l'autel après la messe. Les fonts baptismaux sont en marbre sans pyramide ni balustrade ; ils n'ont pas non plus de clef.</p>
<p>Olea sacra servantur in arca prope altare non obserrata clavi in bursa ex panno et in eadem manet oleum infirmorum in bursa serica.</p>	<p>Les saintes huiles sont conservées dans un coffre non fermé à clef près de l'autel dans une bourse en tissu et l'huile des infirmes se trouve au même endroit dans une bourse en soie.</p>
<p>Vas sacrorum oleorum est sine cruce et fractum.</p>	<p>Le vase des saintes huiles est sans croix et cassé.</p>
<p>Oleum infirmorum fertur cum lumine.</p>	<p>L'huile des malades est portée avec un luminaire.</p>
<p>Sacrarium est sine clavi.</p>	<p>Le sacraire n'a pas de clef.</p>
<p>Mulieres sequuntur mortuos deplorand(o).</p>	<p>Les femmes suivent les morts en pleurant.</p>
<p>Homines defferunt arma in ecclesia.</p>	<p>Les hommes portent des armes à l'église.</p>
<p>Tectum ecclesie pluit et ab extra ecclesiae per muros ingredit(ur) intus aqua quae innundat pavementum.</p>	<p>Le toit de l'église prend la pluie et depuis l'extérieur de l'église, par les murs, l'eau entre à l'intérieur et inonde le pavement.</p>
<p>Signo Avae Mariae datur solum in vesperis, clavis ecclesie man(et) apud parrochum.</p>	<p>La cloche de l'Ave Maria [l'Angelus] est seulement sonnée à Vêpres ; la clef de l'église se trouve chez le curé.</p>

Confessionale non habet bullam In Cena nec casus reservati reverendissimo ordinario.

Sunt multi debitores ecclesie qui non requiruntur, cum ecclesia non habet procuratores.

Est societas Corporis Christi.

Non est societas oratorii sancte Crucis neque sanctissimi Rosarii.

Sequitur in litera A

[103r] 1616 die XVI februarii

Visitationum

Marianensis

[103v] 1616 die martis decimaquinta mensis februarii.

Visitatio parochialis sub titulo sanctae Crucis loci Novellae, cuius titularis est reverendus p(resbiter) Iacobus Belcodencis, cui inservit pro vice parochia reverendus p(resbiter) Franciscus de Ca(ccia), cuius annui rediti sunt scuta quinquacinta.

Visitatio sanctissimi Heucharistiae sacramenti, quod conservatur in pixide obliqua sine aliquo conobeo ceriseo, in cuius inferiori parte non est substractum corporale, adest etiam aliqua parva pixis argentea omnino nuda pro deferendo sanctissimi Heucharistiae ad infirmos deferendum, tabernaculum est

Le confessionnal n'a pas la bulle *In Cena* ni les cas réservés au révérendissime ordinaire.

Il y a de nombreux débiteurs de l'église qui ne sont pas poursuivis, car l'église n'a pas de procureur.

Il y a une compagnie du *Corpus Christi*²⁹.

Il n'y a pas de compagnie de l'oratoire de *Santa Croce* ni du Très Saint Rosaire.

Suit à la lettre A [la suite de la visite se trouve dans le registre 146]

[103r] 16 février 1616

Visites

à Mariana

[103v] Mardi 15 février 1616.

Visite de l'église paroissiale sous le titre de Santa Croce du lieu de Novella, dont les revenus annuels sont de cinquante écus, et dont est titulaire le révérend prêtre Giacomo de Belgodere ; y sert comme vicaire le révérend prêtre Francesco de Caccia.

Visite du Très Saint Sacrement de l'Eucharistie, qui est conservé dans une pyxide de biais sans conopée de soie, de l'intérieur de laquelle il y a un corporal ; il y a aussi une petite pyxide d'argent complètement nue pour porter la Très Sainte Eucharistie aux malades. Le tabernacle est assez décent selon la

²⁹ Compagnie du Très Saint Sacrement.

satis decens iusta loci qualitatem et vires, non bene clauditur et clavisque est ferrea non deurata sine florico ceriseo et conservatur sine bursa in quadam capsula lignea retro altare, tabernaculum est sine pede et stat redditurque [*lire* regiturque] a quibusdam tabulis male picta, sacrae particulae sunt obliquae, et mandatur quod de cetero inn[o]ventur in feria quinta cuiusque hebdomadae.

In communione generali[s] tempore Paschatis cedulas a communicandi<s> exigat priusquam [*espace en blanc*], ut ecclesie praecepto[r] satisfactum est certus sit, homines a faeminis divisim communicat. In feria quinta hebdomadae sanctae fit sepulcrum, et praecibitur quod de caetero non in pixide ut consuetum erat sed in sacro calice iusta rubricam novi missalis romani conservetur, cum sanctissimum viaticum ad infirmos [**104r**] defertur, de caetero cum 4 ad minis luminaris cereis et una tantum lanterna societur, provideaturque de umbella seu baldachino (...) ornat(u) ipsius sacr(...).

(...) baptismalis est indecens, caret ser[a], ciborio cancellisque, aqua est satis clara, quae non innovatur nisi in sabbato sancto, sacra olea conservantur in vasis stanneis sine aliqua bursa nudis satis decentibus, includuntque in quadam capsula, cum sacrum oleum ad infirmos defertur, de caetero prius dato signo campanae cum una tantum lanterna semper acensa semper adsocietur, stupa [*lire* stupe] que in unguendo infirmo utuntur non in propria domo ut consuetum erat, sed ad ecclesiam deferantur et in proprio sacrario comburentur.

qualité et les hommes du lieu ; il n'est pas bien fermé et la clef est de fer non dorée sans floc de soie et elle est conservée sans bourse dans une petite boîte en bois derrière l'autel ; le tabernacle est sans pied, et il se tient et repose sur des planches mal peintes ; les saintes hosties sont de biais et il est mandé qu'à l'avenir elles soient renouvelées le jeudi de chaque semaine.

Lors de la communion générale au temps de Pâques, qu'il [le prêtre] exige les papiers des communicants avant [de leur administrer la communion], pour être sûr qu'il a été satisfait au précepte de l'Église ; qu'il fasse communier les hommes séparés des femmes. Le jeudi de la Semaine Sainte, on fait le reposoir, *sepolcro*, et on sera prié de ne plus conserver à l'avenir [le Saint Sacrement] dans la pyxide comme il était d'usage, mais suivant la rubrique du nouveau missel romain, dans le saint calice. Lorsque le Très Saint Viatique [**104r**] est porté aux malades, à l'avenir qu'il soit accompagné d'au moins quatre cierges et d'une lanterne seulement et qu'on se pourvoie d'une ombrelle ou baldaquin (pour) l'ornement de ce sacr(ement).

[Les fonts] baptismaux sont indécents, ils n'ont pas de verrou, de *ciborium* et de balustrade ; l'eau est assez claire et n'est renouvelée que le samedi saint ; les saintes huiles sont conservées dans des vases d'étain nus assez décents sans bourse et on les enferme dans un petit coffre ; lorsque l'huile sainte est portée aux malades, à l'avenir qu'on sonne d'abord la cloche et qu'elle soit toujours accompagnée seulement d'une lanterne toujours allumée ; que l'étope utilisée dans l'onction du malade ne soit plus brûlée dans sa maison, comme il

Sacrarium stat iusta fonte baptismala, indegens, omnino apertum, sine cooperulo et clavi, adest unicus tantum calix cuius patena est ex auricalco.

Altare non est debitae mensurae, quod a lateribus ipsius augeatur mensa altaris per unces sex, petra sacrata est debitae mensurae omnino nuda, quae in clapsula [*lire capsula*] (ligna) latitud(ine) unciarum duarum includi mandat, quod cooperiatur(que) a parte anteriori cartella cerea i[lli]nnita, non adest scabellum, quod provideatur altitudo unciarum octo et quod circumdet latera ipsius altaris per uncias 12, adest tantum duo candelabre ferrea, provideaturque de tela ad coercendam pulverem altaris, caret baldachino tabernaculum.